quait à l'appui de sa requête, les statuts de Fréjus de Raymond

Bérenger V. -

Jean Cabassole, juge mage, considérant qu'aux termes de ces

statuts même, lajuridiction comtale devait s'étendre, sur tous les

sujets du roi en tous lieux du comté, et qu'elle atteignait et cou

" Le Luc, chef-lieu de canton, arrondissement de Draguignan (Var).

* Quinson, arrondissement de Riez(Basses-Alpes)

* lsernia, ville du royaume d'Italie, préfecture de Samio ou de Molise (ancien

royaume de Naples). - -
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vrait par conséquent Roger, qui, quoique habitant de Pignans, y

était étranger d'origine et sujet royal, le juge mage, dis-je, con

firma la sentence du juge ordinaire et l'arrêt de la première cour

d'appel, et maintint la condamnation pécuniaire de 1 o livres d'a

mende.

Le document ci-après est donc intéressant à un double point de

vue,àsavoir: .

1° A celui de la philologie-je n'ose dire de la littérature pro

vençale-au commencement duxiv°siècle.

2° A celui de laprocédure et de l'organisation judiciaire en Pro

vence à la même époque.

LouIs BLANCARD.

In nomine Domini,[anno]millesimotrecentesimo tercio, scilicet xxIIII"men

sis aprilis, prime indictionis, notum sit omnibusquod,cum racione cujusdam

inquisicionis facte per curiam regiam de Luco" contra Johannem Nicholay

de Piniaco,idem Johamnes per dominumJohannem de Quinsiaco, Dragui

gnanijudicem, in certa quantitate pecunie extiterit condempnatus, ut in

sententia dicti dominiJohannis de Quinsiacoseriosius continetur, ab eadem

quare sentencia appellatum extiterit pro parte domini Piniacensis prepositi

et Piniacensis ecclesie ad discretum virum dominum Alferium de lsernia,

primarum appellationum judicemin comitatibus Provincie et Forchalquerii ;

ipse quare dominus Alferius suam super premissis sentenciam protulit

forme et continencie subsequenti(sic) :

Die xxi mensisjanuari,prime (sic) indictione, Aquis. Nos Alferius de

Ysernia, primarum appellationum in comitatibus Provincie et Forchalquerii

judex,presenti scripto sentencie, declaramus quod,cum a quadamsententia

lata per judicem Draguignani contra Johannem Nicholay de Piniaco, pro

parte syndici et procuratoris ecclesie Piniacensis et capituli ejusdem, ad

nostram extiterit audienciam appellatum, cujus quidem sentencie con

dempnatorie tenor talis est ut ecce :

« Item, quare constat dictojudici quod Johannes Nicholaus de Piniaco,

« ausu suo temerario,in vituperacionem et injuriam Rogerii clerici de l'i

« niacensis ecclesie (sic) et infamiam ejusdem, ex certa scientia seu expro

« posito, quemdam libellum famosum seu quamdam cancionem inferius

" La cour royale du Luc avait pour seuls officiers un bailli et un clavaire ou tréso

rier; elle était du ressort de la cour royale de Draguignan, qui se composait d'un

viguier, président (alors Guillaume Féraud), d'un sous-viguier, d'un clavaire, d'un

sous-clavaire, d'un notaire et d'un juge. Celui-ci rendait la justice en transportant

ses assises dans les diverses villes de la viguerie.
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« denotatam fecit et composuit contra dictum Rogerium clericum, cujus

« libelli famosiseu cancionis tenor dignoscitur esse talis :

Rogier,bona foras natz

Si rendias lostortz c'avesfatz

3 Am tal que cascum los perdoni ;

Car siacovos non fatz

En enfern anas tot clar,

5 Lains a mal' aventura.( )

Pinzans as escaitivat,

As almornas l'as gitat.

9 Tant n'as fag de desmesuras !

Si n'avias quatre perbestatz

Non rendras los tortz qu'aves fatz

12 Per sobras de desmesuras.

Si tos tortz monvols desfar,

A Dieumerce deves clamar

15 Com aquel los ti perdoni.

« Dictum libellum famosum seu cancionem publice in platea et in aliis

«locis de Piniaco cantavit et publicavit,dumplurespersone dicti loci balla

«rent; et talia sint mali exempli et digna correccione. Idcirco, ego dictus

«judex, ut, pena docente, alii terreantur, dictum Johannem Nicholaum

«condempnoin decem libras". »

Dominus Bonifacius deGonfarono, canonicus Piniacensis, syndicus, actor

et procurator venerabilis viri domini Jordani de Videlbano, prepositi Pi

niacensis ecclesie et capituli ejusdem, de cujus proccuratione et syndicatu

nobis legitime constitit coram nobis pro tribunalisedentibus, libellum obtulit

in hunc modum :

« Constitutus dominus Bonifacius de Gonfarono, canonicus Piniacensis,

rsyndicus, actor et procurator venerabilis viri domini Jordani deVidal

«bano, prepositi Piniacensis ecclesie et capituli ejusdem, in presentia

«nobilis et discreti viridomini Alferi de Ysernia, judicis primarum appel

«lationum in comitatibus Provincie et Forchalqueri, dixit, nominibus

" Il s'agit ici de livres provençales, de réforciats couronnés. Le denier réforciat

couronné fut fabriqué en 13o1-13o2, aupoids du 2 12"°du marc provençal et au

titre de 2 onces et 1 1 grains moins 1/3.Sa valeur intrinsèque est très-approximative

ment de o livre 5 sols; celle du sou, de o livre 6o sols, et celle de la livre, de

12 livres. Les 1o livres représentent, à ce compte, 12o livres de valeur intrinsèque,

c'est-à-dire au moins 1,5oo livres de valeur relative.
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« quibus supra : quod discretus vir dominus Johannes de Quinsiaco, judex

«Draguignani, de facto, cum de jure non posset, in prejudicium dicti do

«mini prepositi' et ecclesie predicte, condempnavit Johannem Nicholaum,

«hominem ecclesie predicte, in decem libras (si condempnatio de jure dici

«potest), occasione cujusdam cantinelle per ipsum cantate in villa Pinia

rcensi, plura hec et quam plura alia, ex forma condempnationis, mani

«feste apparent, que condempnatio dicta fuit ipso jure nulla, pro parte

*dicti domini prepositi et capituli predicti, tanquam a non competenti ju

«dice lata, et si qua erat, quod non credit, ab ea extitit legitime, appel

«latum; quatenus cum idem dominus Johannes condempnaverit de facto

*dictum Johannem Nicholaum de re et causa ad suam juridictionem non

“pertinente, in prejudicium dicte domini prepositi et ecclesie predicte;

"petit et requirit idem dominus Bonifacius, nominibus quibus supra et

*modo et forma meliori quibus potest, per vos cognosci et declarari pre

*dictam condempnationem, in quantum de facto processit, ipsojure nullam

«fuisse et esse tanquam a non suo et non competenti judice latam; si vero

«aliqua est, quod non credit, petit eam pronunciari iniquam et injustain

ret remedio appellationis extinctam, et bene fuisse appellatam et male judi

* Catam. n

Quo libello oblato, dominus P. Gomberti, regis procurator et advocatus,

litem contestando et eidem respondendo libello, negavit narrata prout

narrabant ibidem; demum fuit predicto domino Bonifacio datus terminus ad

probandum; et post plura accitata inter partes easdem, fuit per utramque

partem per nos ferri sententiam postulatum; ad quam sententiam ferendam

certam et perhemptoriam utrique parti prefiximus terminum usque in diem

et horam presentes. Quo die et hora advenientibus. nos prefatus judex, viso

libello predicto, litis contestatione ad ipsum facta, necnon visis et cum di

ligentia conspectis instrumentis, privilegiis et cautelis omnibus productis

pro parte dicti domini prepositi Piniacensis ecclesie et capituli ejusdem, ac

omnibus aliis que dicte partes, in appellationis judicio coram nobis, dicere

seu proponere voluerunt, non declinantes ad dexteram vel sinistram, sed

equo libraminejusticie procedentes, sacrosanctis Dei evangeliis coram nobis

prepositis, etiam Ipsius nomine invocato, more majorum pro tribunali

sedentes, presentibus domino Jacobo Arduyno procuratore regio et advo

cato, ac Petro Stephani notario, procuratore substituto a Bertrando Ricardo

procuratore, actore, yconomo seu defensore dicti prepositi Piniacensis

! Le prévôt de Pignans était seigneur de ce lieu. En 1298, le prévôt, Jourdan de

Vidauban, vint en cette qualité à Marseille prèter serment de fidélité et hommage au

roi Charles II. Quoique enclavé dans la viguerie de Draguignan, Pignan n'était donc

pas soumis à la juridiction royale. C'est ce qui explique pourquoi le prévôt considéra

comme un abus de pouvoir l'intervention du juge royal de Draguignan dans un

procès intenté à un homme de la seigneurie prévôtale.
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ecclesie et capituli ejusdem, ferri per nos in premissis sententiam postu

lantibus, nostram, in modum qui sequitur, sententiam promulgamus; vi

delicet :

«Quare de injuria potest agi extra ordinem et civiliter, quamvis una

- aliam tollat, judex Draguignani predictus, qui de famoso libello de cle

rrico facto cognovit, delinquentem extra ordinem condempnavit, [condemp

“nationis] loco corporalis pecuniariam infligendo; quare, representati pri

* vilegii ecclesie de Piniaco tenore in aliquo non obstante, pronunciamus

“per ipsum judicem bene judicatum et per appellantem ipsum male appel

* latum fuisse; declarantes dictam sententiam fore aliquam et non nullam,

«dicentes predicti criminis correctionem et punitionem ad curiam regiam

“pertinere nostram; in hiis scriptis sententiam proferentes. »

Et ab ipsa sententia dicti domini Alferii per magistrum P. Stephani pro

curatorem substitutum a magistro Bertrando Regordo (sic) procuratore,

yconomo, syndico et actore venerabilis viri domini Piniacensis prepositi et

capituli ecclesie Piniacensis, ad nos Johannem Cabassoli', jure civilis pro

fessorem, comitatum Provincie et Forchalquerii majorem' et secundarum

appellationum judicem, extiterit appellatum, et tam per ipsum quam per

nobilem virum dominum P. Gumberfi, procuratorem et advocatum regium

in comitatibus supradictis, ex eisdem actis requisitum extiterit per nos sen

tentiam promulgari. Tandem, nos Johannes Cabassola, predictis visis ins

trumentis et munimentis omnibus et singulis que dictus magister Petrus.

nomine quo supra, et dictus dominus Petrus Gomberti, procurator et

advocatus regius predictus, comparentes coram nobis, producere voluerunt,

et omnibus aliis que, prenominatis nominibus quibus supra, coram nobis

' Jean Cabassole, chevalier, professeur de droit civil, juge mage des comtés de

Provence et de Forcalquier et lieutenant du sénéchal des mêmes comtés, fut l'auteur

et le promulgateur de statuts relatifs aux notaires, aux usuriers et aux juifs. Ces

statuts sont de l'année 13o6 et ont été publiés par M. Giraud, Essai, t. II, p. 61-7o.

* Sous Charles l“ et sous Charles II, les causes criminelles et correctionnelles

étaient jugées en dernier ressort par le juge mage de Provence. -

Nous avons la preuve de ce fait dans les pièces du procès des conspirateurs mar

seillais de 1964. Le juge mage de Provence présida à l'instruction de l'affaire, et,

assisté du juge mage de Marseille et du viguier de cette ville, il condamna les conspi

rateurs à mort.

Sous Robert, l'appel des procès correctionnels continua de s'arrêter en dernier

ressort au juge mage de Provence; mais, dans les procès criminels, le jugement dé

finitif et suprême appartint au sénéchal.

Voici le statut du roi Robert qui introduisit cette innovation :

« Item pro subditorum compendio volumus quod in questionibus de rebus mobi

« libus et condempnationibus pecuniariis per curiam faciendis, semel tantum possit

"ad majorem judicem appellari : in criminalibus vero, puta de morte, membrique

* mutilatione et quæstionibus, de terris, castris baronum et bonis stabilibus aliis et ju

“ ridictionibus, possint ad senescallum secundo appellare."
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dicere voluerunt, visisque dictis processibus dicti domini Johannis de Quin

siaco et dicti domini Alferii, atque nostra consideratione sollicita et matura,

presentibus coram nobis ipso domino procuratore et advocato regio supra

dicto et dicto magistro Petro, nomine procuratorio supradicto, de cujus

procuratione ex predictis actis nobis plenissime constat, et sententiam pos

tulantibus per nos ferri, presenti die et termino per nos perhemptorie assi

gnatis ad sententiam audiendam , sedendo more majorum, sacrosanctis Dei

evangeliis propositis coram nobis, nostram super premissis proferimus

sententiam, in hunc modum videlicet :

«Quare sententiando declaramus sententias predictas, videlicet dicti do

« mini Alferii et judicis Draguignani, fore aliquas, tanquam a suis et compe

« tentibus judicibus promulgatas, cum, secundum verba, seriem atque

* mentem statutorum Forojuliensium' pro parte dicti domini prepositi pro

«ductorum, liqueat evidenter cognitionem et punitionem dicti criminis seu

rdelicti ad curiam regiam pertinere cum non fuerit inter homines Pinia

*censes perpetratum, cum ipse Rogerius non sit de Piniaco, nec hoc sit

"positum nec probatum, sententiam dicti domini Alferii justam fore nichi

«lominus decernentes, et per dictum procuratorem male et perperam ap

* pellatum; nostram in hiis scriptis sententiam preferentes. »

' Les statuts de Fréjus furent octroyés en 1235, et le 7 octobre, par Raymond

Bérenger V, aux habitants du diocèse de Fréjus.

L'article de ces statuts auquel fait allusion la sentence du juge mage, et qui paraît

avoir été invoqué par le procureur de l'église de Pignans à l'appui de ses préten

tions, est ainsi conçu dans la charte originale (Archives des Bouches-du-Rhône,

B. 326):

« In primis statuimus ut homicidia ubicumque facta et rapinas factas in stratis pu

«blicis et insidiatores viarum publicarum et violatores ecclesiarum et domorum reli

“giosarum et omnes qui eis maleficient, dominus Comes punire possit, sive jure ordi

«nario, sive ex officio, in bonis damnatorum que ad dominum Comitem pertinerent

*ex supra dictis causis. . . . . . . Omnes vero alias justicias criminales hominum

« suorum procedentes ex causis vel injuriis factis inter homines suos, in his jus

«reddat, et hoc intelligimus sive homines predicti domini sint in eodem castro, sive

« in diversis. »

En l'état, ce texte, original et authentique, n'a rien de favorable aux prétentions

de l'église de Pignans, car il spécifie non pas les droits des autres seigneurs, mais

ceux du comte. – Il paraît que de très-anciennes interpolations ont singulièrement

modifié le sens primitif de ce statut, et il serait possible que la copie possédée par

l'église de Pignans présentât ces interpolations, que l'on trouve notamment dans le

texte édité par M. Giraud, d'après un manuscrit du xiv“ siècle. – Voici comment la

partie essentielle de ce statut a été modifiée au préjudice du comte de Provence et au

profit des seigneurs : -

« Omnes vero alias justicias criminales hominum suorum procedentes ex causis

« vel injuriis factis inter homines suos, dominus predictorum hominum habeat et inter

«homines suos jus reddat, et hoc intelligimus sive, etc.» (Giraud, Essai sur l'his

toire du droit français, t. II, p. 6.)
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Actum, lectum et recitatum Aquis, in hospicio in quo perhabitat dictus

dominus major et secundarum appellationum judex, in bardato" juxta

pratum.

Testes : dominus Petrus Gamelli, jurisperitus ; Guillelmus deVolmillo et

Raymundus Ameli, notarii de Avinione, et ego Guillelmus Guiberti,pu

blicus notarius illustrissimi domini Karoli secundi, Jerusalem et Sicilie